

INDICATEURS D'ACTIVITE DU DEUXIEME TRIMESTRE 2024

Chiffres En DT

Indicateur	2ème trimestre 2024	2ème trimestre 2023	Du début de l'ex 2024 à la fin du 2ème trim 2024	Du début de l'ex 2023 à la fin du 2ème trim 2023	Exercice 2023
Revenus (Marché local)	5 254 586	7 421 983	13 371 992	13 469 285	27 294 833
Revenus (Marché de l'export)	5 870 419	4 038 085	9 538 136	6 570 523	13 755 576
<u>Total des Revenus</u>	<u>11 125 005</u>	<u>11 460 068</u>	<u>22 910 128</u>	<u>20 039 808</u>	<u>41 050 409</u>
<u>Production</u>	<u>10 452 111</u>	<u>9 407 360</u>	<u>21 774 054</u>	<u>16 397 010</u>	<u>38 735 171</u>
Investissements matériels			216 163	228 500	900 658
Investissements immatériels			446 749	612 742	1 281 612
Investissements financiers			308 813	133 000	133 000
<u>Total des Investissements</u>			<u>971 725</u>	<u>974 242</u>	<u>2 315 270</u>
Encours dettes à moyen et long terme			1 404 455	2 020 255	1 711 872
Encours dettes à court terme			18 658 281	23 236 689	22 434 329
<u>Total endettement bancaire</u>			<u>20 062 736</u>	<u>25 256 944</u>	<u>24 146 201</u>

1) Ces indicateurs ont été calculés ainsi :

- Revenus : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Production : selon la formule (**Revenus de la période – Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours**)
- Endettement : tel qu'il ressort des données comptables arrêtées en fin de période.
- Investissements : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Les chiffres de l'exercice 2023 sont définitifs et audités.
- Les chiffres de la période de 2024 restent provisoires et non audités.

2) Commentaire des indicateurs :

2-1 Chiffre d'affaires

Les revenus de la SIAME ont atteint au terme du deuxième trimestre de l'année en cours, la somme de 22 910 KTND en évolution de +2 870 par rapport à la même période de l'année 2023, enregistrant ainsi une augmentation de +14,3. L'évolution des ventes durant la première moitié de l'exercice s'explique par une évolution contrastée entre les trois marchés sur lesquels opère la SIAME et qui se détaillent comme suit :

Une légère diminution des ventes sur le Marché Local de -97 KTND, soit -0.7%. Cette baisse est le résultat de :

- Une forte croissance des ventes à la Société Tunisienne de l'Electricité et du Gaz « STEG », de + 2 954 KTND, représentant une augmentation de +397 % par rapport à la même période de l'année précédente.
- Le recul des ventes sur le Marché Local Privé de - 3 052 KTND, soit -24%, conséquence de la conjoncture économique et de l'absence de nouveaux projets, notamment dans le secteur tertiaire.

On a enregistré par ailleurs, une forte croissance des ventes à l'export +45,2% soit une variation absolue de 2 968 KTND. L'évolution des ventes à l'export s'explique par :

- Une forte reprise des ventes sur le Maroc +181%.
- Une consolidation de notre présence sur le marché Irakien +58%.

2-2 Investissements

Les investissements réalisés au terme du premier semestre de l'année 2024, s'élèvent à 971 KTND contre 974 KTND durant la même période de l'année 2023.

Les détails des investissements effectués au cours du premier semestre 2024 sont les suivants :

- Investissements matériels pour un montant de 216 KTND.
- Investissements immatériels pour un montant de 447 KTND.
- Investissements financiers pour un montant 309 KTND.

2-3 Endettement

À la clôture du premier semestre 2024, l'endettement bancaire de la SIAME a enregistré une baisse de -5 194 KTND par rapport à son niveau au 30 Juin 2023, représentant une baisse de -20.6 %. L'endettement total de la SIAME, est ainsi passé de 25 257 KTND à la clôture du premier semestre 2023, à 20 063 KTND au 30 juin 2024. Cette réduction significative est le résultat d'un travail d'optimisation du BFR de la société et notamment la baisse du niveau des stocks et de l'encours clients.